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Polski adwokat w Wolnym M ieście Gdańsku

W num erze gdańskim  „P alestry” w ydaje się wręcz konieczne wspomnieć o jed y 
nym  adw okacie Polaku, k tó ry  m ając do w ybuchu II wojny św iatow ej sw oją kance
la rię  adw okacką w  G dańsku, powrócił po w ojnie do tego m iasta i podjął tu  p ra k 
tykę adw okacką. Był to adw okat d r Brunon S tan isław  R o m a n o w s k i .

A dw okat Brunon S tan is ław  Rom anowski urodził się w  dniu 8 m aja  1906 r. 
w  G dańsku jako syn urzędnika pocztowego.

Po ukończeniu w dniu 15 m arca 1927 roku G im nazjum  Państw ow ego w  G dańsku, 
stud iow ał na un iw ersy te trch  w  M onachium, Berlinie i Królewcu, gdzie w  dniu 
23 grudnia 1931 roku ukończył W ydział P raw a.

Po odbyciu aplikacji sądowej dożył w  czerwcu 1935 roku egzam in sędziowski 
w  Berlinie. Tytuł doktora p raw  uzyskał w  kw ietniu  1936 roku w  W iirzburgu.

W niosek jego o dopuszczenie do adw okatury  w  b. Wolnym Mieście G dańsku 
był przez S enat G dański k ilkak ro tn ie  odrzucany, i to  tylko z tej przyczyny, że 
Rom anow ski był Polakiem . Dopiero po długotrw ałych interw encjach oficjalnych 
o raz w  następstw ie osobistych wpływów w yw artych na ówczesnego prezydenta 
S enatu  Wolnego M iasta G dańska G reisera B runon S tanisław  Rom anow ski uzyskał 
w  dniu 28 lutego 1936 roku zezwolenie na w ykonyw anie p rak tyk i adw okackiej 
w  Gdańsku.

Jako  adw okat prow adził wyłącznie spraw y polskie z ram ienia P roku ra to rii G e
nera lnej Rzeczypospolitej Polskiej w  G dańsku oraz spraw y m niejszości polskiej.

W chwili w ybuchu wojny adw okat Rom anowski został w raz z członkam i swej 
rodziny aresztow any przez gestapo i przebyw ał przez 4 m iesiące jako  zak ładnik  
na G rabów ku, przedm ieściu Gdyni.

Po zwolnieniu z w ięzienia ew akuow ano go do G eneralnej Gubernii, gdzie p ra 
cow ał jako tłum acz w  kancelarii notariusza M ałachowskiego-Łem pickiego w  W ar
szaw ie, a później, po w pisaniu go na lis tę adw okatów  w  W arszawie, jako  syndyk 
Kom isarycznego Zarządu Nieruchomości.

W dniu 27 m arca 1942 roku został ponownie aresztow any przez gestapo pod 
zarzuteni antyh itlerow skiej działalności i w ysłany do obozu koncentracyjnego w 
O św ięcim iu, a następnie do M authausen.

Po uw olnieniu go z obozu przez w ojska am erykańskie, wyjeżdża w  m aju  1946 ro 
ku ogólnym transportem  do W arszawy, a z początkiem  sierpnia 1945 roku pow raoa 
do rodzinnego, polskiego już G dańska gdzie podejm uje zaraz p rak tykę adw okacką. 
K ancelarię swą prow adzi w  Gdańsku-W rzeszczu przy ul. Politechnicznej N r 4 —  

w raz z adw okatem  P aw łem  M artinem .
Decyzją M inistra Spraw iedliw ości z dnia 20 stycznia 1948 r. powołany został 

w  sk ład  Rady A dw okackiej w  G dańsku.
Był w ybitnym  praw nikiem , cenionym i bardzo łubianym  przez kolegów, a  jago 

przedwczesny zgon w  1948 roku wzbudził powszechny żal w śród członków Izby 
gdańskiej.


